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26. ročník 
Setkání Čermných
V sobotu 2. 9. proběhl 26. ročník Se-
tkání Čermných, tentokrát v sousední 
Dolní Čermné. Na programu nechyběl 
turnaj v malé kopané, beach volejbalu, 
stolním tenise a také zábavně - spor-
tovní soutěž týmů. Zkrátka nepřišli ani 
příznivci hasičského sportu, pro které 
tu byla soutěž v požárním útoku, nebo 
železný hasič. Jakožto sousedé jsme 
měli veliké zastoupení sportovců, kteří 
se účastnili skoro ve všech soutěžích 
a samozřejmě se nenechali zahanbit. 
Fotbalový tým vybojoval krásné druhé 
místo, stejně tak jako beach volejba-
listé. Nádherné umístění také získali 
naši železní hasiči, kteří obsadili první 
a třetí pódiová umístění. V požár-
ním útoku, jakožto Veteránky Horní 
Čermné taktéž krásné třetí místo. Celé 
Setkání Čermných bylo doprovázeno 
bohatým kulturním programem, kde 
vystoupily soubory DC dance, Dolce 
Baby, folklórní soubor Jitřenka, Brass 
Company – ZUŠ Jindřicha Pravečka, 

ORdrums – Improvizace – ZUŠ Jind-
řicha Pravečka a Dechová hudba Dolní 
Čermná. O zpestření večerní zábavy se 
postaraly kapely Kabát revival a QUIZ.

Již teď se velice těším na další 
„setkání“, které proběhne příští rok 
v Čermné u Libouchce. Pevně věřím, 
že i tam vyrazí mnoho zástupců Horní 
Čermné. 

Martin Langr

Výsledky:
Malá kopaná – 2. místo
Beach volejbal – 2. místo
Soutěž týmů – 5. místo
Požární útok muži – 6. místo
Požární útok ženy – 3. místo

Železný hasič muži: 
Jan Marek – 1. místo
Josef Novák – 3. místo
David Havel – 4. místo
František Šilar – 5. místo

Železný hasič ženy: 
Barbora Marková – 3. místo
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Oblíbené rolování 
slámy napsalo 
devátou kapitolu
Černovír opět po roce uspořádal Ro-
lování slámy. Na černovírskou náves 
dorazilo v sobotu 19. 8. 2017 sedm 
dospěláckých týmů, které se utkaly 
v koulení balíků slámy na čas. 

Před hlavním závodem se na startu 
objevila tři družstva dětská, pro která 
organizátoři připravili kratší dráhu 
i speciální malé balíky slámy. Vítězem 
devátého ročníku se nakonec stal tým 
Koulaři, který ve finále porazil Slamáky.

Hlavní závod probíhal na dráze 
dlouhé 222 metrů.

Nechyběli ani závodníci z partner-
ských měst – polské Bystřice Kladské 
a německého Berlína Neuköllnu. Prven-
ství obhájil tým SDH Horní Čermná, 
který v září vyrazí na rolování slámy do 
Berlína.

Zdroj: http://orlicky.denik.cz/
zpravy_region/obrazem-oblibene-ro-
lovani-slamy-napsalo-devatou-kapito-
lu-20170820.html

Výběr usnesení RO 
a ZO z období
5. 6. - 16. 8. 2017
Rada obce Horní Čermná schválila:

 ~ smlouvu č. OŽPZ/17/22464 
o poskytnutí neinvestiční dotace 
z Programu obnovy venkova z roz-
počtu Pardubického kraje na akci 
„Revitalizace zeleně v centru obce 
Horní Čermná“ mezi Pardubickým 
krajem a Obcí Horní Čermná ve výši 
110.000 Kč

 ~ cenovou nabídku od R. Lešikara 
na vodoinstalatérské a topenářské 
práce v bytě č.2 čp.246

 ~ sazebník úhrad za poskytování in-
formací o zásadách stanovení úhrad 
a licenčních odměn za poskytování 
informací podle zákona o svobod-
ném přístupu k informacím, a na 
základě § 102 odst. 3 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění

 ~ cenovou nabídku od M. Duška na 
výrobu kuchyňské sestavy do bytu 
č.2 v č.p.246

 ~ smlouvu s firmou GasNet, s.r.o. - 
realizace plynárenského zařízení 
- přípojky k 7 RD v lokalitě Obora 
p.č.698/2 v k.ú Horní Čermná

 ~ cenu za prodej 4 druhů pohledů Hor-
ní Čermná a Nepomuky za 5 Kč/ks

 ~ podání žádosti o dotaci na nákup 
svozového vozidla, skladových kon-
tejnerů a doplňků v rámci projektu 
„Obec Horní Čermná – Realizace 
třídění odpadů systémem „door to 
door a re-use centra“ v rámci 68.vý-
zvy MŽP

 ~ cenovou nabídku na instalatérské 
a topenářské práce na opravu sociál-
ního zařízení ve školní jídelně od R. 
Lešikara

 ~ cenovou nabídku na zednické práce 
na opravu sociálního zařízení ve 
školní jídelně od J. Kropáčka

 ~ cenovou nabídku na elektroinstalaci 
KD Horní Čermná Nepomuky od 
M.Mareše – Elmont.

 ~ podání žádosti o dotaci na Minis-
terstvo pro místí rozvoj z programu 
podpora obnovy a rozvoje venkova, 
dotační titul č.6 – Podpora obnovy 
sportovní infrastruktury pro rok 
2017 se zaměřením na rekonstrukci 
nebo modernizaci školních tělocvi-
čen - oprava podlahy tělocvičny v ZŠ

 ~ rozsah oprav místních komunikací 
a zbudování nové komunikace k č.p. 
223. Práce bude provádět firma 
STRABAG

 ~ cenovou nabídku od firmy 
VAKSTAV na drenáže a terénní 

úpravy v areálu koupaliště
 ~ smlouvu o dílo s DSOMSL a Obcí 
Horní Čermná na zajištění přípravy 
a podání žádosti o dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR na rekon-
strukci podlahy tělocvičny

 ~ cenovou nabídku od firmy TRIDO 
s.r.o na dodávku a montáž automa-
tických dvoukřídlých dveří - hlavní 
vchod do obecního úřadu

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 ~ kupní smlouvu mezi Obcí Horní 
Čermná a H.N. na prodej pozemku 
p.p.č. 3943/2 o výměře 90 m2 v k.ú. 
Horní Čermná

 ~ smlouvu o dílo mezi Obcí Horní 
Čermná a firmou Agrostav Ústí 
nad Orlicí. Předmětem smlouvy je 
realizace stavby „Horní Čermná – 
Výstavba chodníku od Obecního 
úřadu k Základní škole“ v celkové 
výši 3.625.805 Kč s DPH

 ~ smlouvu o dílo č. 841/RD/087/2017 
mezi Obcí Horní Čermná a firmou 
STRABAG a.s. Předmětem smlouvy 
je provedení díla „Oprava místní 
komunikace u koupaliště Horní 
Čermná“ ve výši 773.754 Kč s DPH

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 

obecního úřadu. 
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Velmi mne zasáhla zpráva o úmrtí 
Manfreda Hankela. Člověk, který se 
tolik zasazoval o spolupráci a přátel-
ství dvou obcí dvou různých států, je 
v mých očích lidským velikánem. Ta-
kovéto chvíle bývají chvílemi pozasta-
vení se. Kam vlastně jdeme? Je jeden 
člověk důležitější než druhý? Zajímavé 
otázky vyvolávají zajímavé odpovědi. 
Dlouho by se dalo diskutovat. Jedním 
ze závěrů takového přemítání je mi 
informace, že má velký smysl uvažovat 
nad každou prožitou minutou. Nad 
každým momentem, doslova oka-mži-
kem.

A stejně tak, jak dlouze přemýšlím 
nad svým životem, pravidelně rozmýš-
lím, jakou vám může dát aktuální číslo 
přidanou hodnotu. Těchto dvanáct 
stran je tak rozmanitých, že věřím, že 
každý si zde najde to, co ho takzvaně 
chytne.

Letošní léto bylo plodné na kultur-
ní, společenské a sportovní akce. Jed-

nou z největších událostí bylo Setkání 
Čermných, které tentokrát začátkem 
září hostila sousední Dolní Čermná. 
A že se Hornočermáci nenechali za-
hanbit! Děti z SDH Horní Čermná se 
také nezastavily. A nyní jsou již některé 
z nich zpět ve školních lavicích a vy-
měňují si zážitky z prázdnin se svými 
spolužáky. Poděkování za aktivitu patří 
také jak hasičům „nepomuckým“, za 
uspořádání opravdu velkých závodů, 
tak hasičům „hornočermenským“, 
kteří mimo jiné opět vyhráli Rolování 
slámy v Černovíře. Klub důchodců si 
dal sice přes prázdniny pauzu, ještě 
před nimi ale stihl navštívit loutkové 
divadlo, zhlédnout film o bezpečnosti 
starších lidí nebo si vyslechl přednášku 
o cestách do Jižní Ameriky.

Děje se toho kolem nás tolik, že 
není možné stihnout vše. Přeji vám 
šťastnou ruku, abyste si volili vždy to 
nejlepší místo právě pro vás. 

Radek Šilar

Slovo šéfredaktora
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U požáru osobního auto-
mobilu Volkswagen Golf 
zasahovaly v Horní Čermné 
na Orlickoústecku v neděli 
3. září v 15.49 hodin dvě jed-
notky hasičů – profesionální 
z Lanškrouna a dobrovolná 
z Horní Čermné. K požár 
vozu došlo dle slov vyšet-
řovatele bezprostředně po 
jízdě. Požár vznikl v moto-
rovém prostoru vozu, a to 
v blízkosti turbodmychadla. 
Přestože došlo k rychlému 

zásahu dvou požárních 
jednotek, tak byla škoda 
předběžně vyčíslena na 20 
tisíc korun. Hasičům se však 
podařilo uchránit kabinu 
automobilu i samotný motor. 
Uchráněné hodnoty lze 
stanovit na 130 tisíc korun. 
Příčinou vzniku požáru byla 
technická závada na maza-
cím systému vozu. 

Vendula Horáková, tisková 
mluvčí (http://www.hzscr.cz)

Smutná zpráva
Smutná zpráva o smrti pana Man-
freda Hankela z naší partnerské obce 
Edertal mnohými z nás velmi otřásla.  
Otiskujeme jeho parte a překlad jed-
noho z mnoha nekrologů zveřejněných 
v tamním tisku.
Těžko vyslovit, co pro nás všechny 
Manfred znamenal. Vždy úsměvný, 
přátelský, společenský. Svůj život 
zasvětil hasičské profesi a rozvíjení 
přátelství občanů obou výše zmíně-
ných obcí.
Za to vše mu náleží náš dík a naše úcta.
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Redakce zpravodaje

Pokud chcete podpořit odkaz pana Manfreda Hankela, jak stojí na parte, můžete 
poslat příspěvek Spolku pro podporu partnerství Horní Čermná – Edertal:

Verein zur Förderung der Partnerschaft, Horní Čermná - Edertal e.V.
zpráva: Trauerfall Hankel
banka: Sparkasse Waldeck-Frankenberg
IBAN: DE76 5235 0005 0002 0729 57
BIC: HELADEF1KOR

Manfred hat vor 29 Jahren den Grundstein für die Freund-
schaft zur tschechischen Feuerwehr vom Kreis Ústí nad 
Orlicí gelegt. 
Maßgeblich beteiligt war er an der Gründung der 
offiziellen Partnerschaft zwischen den Gemeinden 
Edertal und Horní Cermná. Als Gründungsmitglied 
des Vereins zur Förderung der Partnerschaft Horní 
Cermná – Edertal e.V. erfüllte er sich seinen Herzens- 
wunsch für das dauerhafte Bestehen der Freundschaft 
über die Grenzen hinweg.
Seine fröhliche Art wird uns bei den vielen jährlichen  
Begegnungen fehlen.

Klaus Gier 
Bürgermeister 

Edertal

Thomas Plitzner 
1. Vorsitzender

Hana Motlovà 
Bürgermeisterin 
Horní Cermná

Nachruf

Wir nehmen Abschied von

Manfred Hankel
* 30. Juli 1958    † 8. Juni 2017







V tomto termínu proběhl již 29. ročník výměnných pobytů 
mezi mládeží Horní Čermná a partnerskou obcí Edertal 
z Německa, které jsou podporovány Česko-německým 
fondem budoucnosti, Pardubickým krajem a obcí Horní 
Čermná.

Naši přátelé přijeli v neděli večer. Ubytovali se v naší 
sokolovně. Poté proběhlo přivítání a seznámení se s progra-
mem na celý týden.

Program byl připraven tak, aby se naši mladí přátelé 
seznámili s přírodou Čech, historií, tradičním a moderním 
průmyslem. Navštívili postupně rozhlednu na Suchém 
vrchu, tvrz Boudu, muzeum Olomouckých tvarůžků Loš-
tice,  ve městě Olomouc park a památky, pivovar v Ha-
nušovicích,  na Dolní Moravě stezku v oblacích,  podnik 
ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi, muzeum Bitvy na 
Chlumu, zemědělskou školu v Třešňovci. Prohlédli si okolí 
obce, rozhlednu Mariánka, projeli se historickým vlakem 
Mladějovské průmyslové dráhy.

V sobotu si zasoutěžili v rámci sportovního odpoledne 
na hřišti u základní školy.

Večer proběhlo rozloučení za účasti starostky obce 
Horní Čermná.

V neděli ráno jsme se s našimi přáteli rozloučili.
Velký dík patří překladatelům Lence Ptáčkové a Ivanu 

Rejentovi a také Blance Havlové a jejímu týmu za zajištění 
stravování. 

Michael Mikula

Tajný výlet
Dnes  30. června si pro nás 
vedoucí připravili již tra-
diční tajný výlet. Ve škole 
jsme dostali vysvědčení 
a po obědě jsme vyrazili. 
Auty jsme se přemístili do 
Letohradu. Po cestě jsme 
se byli podívat do zámec-
kých zahrad na klokana 
a exotické papoušky. Poté 
jsme již šli zadními cesta-
mi, a abychom jsme se ne-
nudili, vedoucí nám dávali 
různé otázky, za které jsme 
dostávaly odměny. Když 
jsme dorazili pod kopec, 
tak většina z nás už věděla, 
kde jsme. Dorazili jsme na 
Žampach. Prošli jsme si 
arboretum a pak už jsme 
šli nahoru.  Nahoře jsme se 
dozvěděli něco z historie, 
pokochali se výhledem 
a dali jsme si svačinu. Poté 
jsme již šli dolu. Po cestě 
jsme potkali osla, který si 
s námi hlasitě „popovídal“ 
a my jsme se mu smáli. 
Autobusem jsme se vrátili 
do Letohradu, kde jsme 
si dali zmrzlinu a vyrazili 
jsme zpět domů. 

Tábor Mladkov 
22.-29. července
Letošní téma tábora: 
PROŽIJ ŽIVOT ZÁCHRA-
NÁŘE. První den jsme byli 
rozděleni do chatek a do tří 
týmů. V týmech jsme si mu-
seli vymyslet název, pokřik, 
namalovat vlajku a rozdělit 
se na noční hlídky. Názvy 
týmů: Požárníci, Záchranáři 
a Veteráni. Vedoucí nám 
vysvětlili, co znamenají 
Soptíci odvahy. Museli 
jsme například čtyři hodiny 
mlčet, sestřelit určitý počet 
špalíků, celý týden vydržet 
bez telefonu…  Navečer jsme 
byli nasbírat klacky a poté 
jsme si udělali ohýnek, kde 
jsme si opekli k večeři buřty. 
V pondělí dopoledne jsme ve 
skupinách vyráběli z kar-
tonů stanice IZS - požární 
stanice, nemocnice a poli-

cejní stanice. Když nám to 
počasí dovolilo, tak jsme se 
šli vykoupat do řeky. Po celý 
týden jsme se také učili na 
podzimní závody značky, vá-
zat uzle, zdravovědu… Jeden 
den jsme ve skupinkách na 
téma vymýšleli scénky a poté 
jsme je předvedli ostatním. 
V různých dnech přijeli 
hasiči a policie z Králík a pan 
záchranář z Ústí nad Orlicí. 
Všichni nás seznámili s je-
jich prací a technikou. Každý 
jsme si mohli prohlédnout 
auta zevnitř nebo se nechat 
vyvézt plošinou. Také jsme 
byli na výletě vlakem v Le-
tohradě, kde jsme navštívili 
muzeum řemesel a byli jsme 
zkontrolovat klokana, jestli 
neutekl. Každý večer nám 
vedoucí připravili kvíz, 
který se týkal programu, 
aby věděli, kdo dával pozor. 
V pátek odpoledne jsme si 
zaběhli každý sám „braňák“, 
abychom si vyzkoušeli, jak 
to bude vypadat na závo-
dech. Za všechny soutěže, 
Soptíky, kvízy i scénky jsme 
získávali body a v sobotu 
nás čekalo vyhodnocení. Na 
třetím místě byli Veteráni, 
na druhém Záchranáři a na 
prvním Požárníci.

Bowling a kino 
Lanškroun
Ve středu 30. srpna jsme 
společně starší žáci a do-
rost vyrazili na bowling 
do Lanškrouna. Někteří 
hráli poprvé a jiní hráli zase 
v kleče. I přesto že se nás 
sešlo pouze devět, tak jsme 
se společně nasmáli.

V pátek 1. září jeli mlad-
ší žáci do kina na Hurvínek 
a kouzelné muzeum. Každý 
dostal do rukou brýle, pro-
tože film byl ve 3D. Sešlo se 
kolem 16 dětí a i přes špatná 
hodnocení filmu dospělými 
si to děti užili.

Děkujeme všem vedoucím, 
kuchtíkům i rodičům za 

pěkné prázdniny!
Děti SDH Horní âermná

Nekrolog
Loučíme se s Manfredem Hankelem

30.7.1958 – 8.6.2017

Manfred položil před 29 lety základní kámen přátelství českých hasičů z okresu 
Ústí nad Orlicí.

Měl rozhodující podíl na založení oficiálního partnerství obcí Edertal a Horní Čermná.
Jako zakládající člen Spolku pro podporu partnerství  Horní čermná – Edertal e.V. si 

splnil přání svého srdce a to trvalé přátelství daleko za hranicemi.
Jeho veselá povaha nám bude chybět při mnoha každoročních setkáních.

Klaus Gier
Starosta obce Edertal

Thomas Plitzner
předseda

Hana Motlová
starostka obce Horní Čermná

SDH Horní Čermná prázdniny

Setkání mládeže Horní Čermná-Edertal-Affoldern 
ve dnech 30.7. – 6.8.2017

Požár auta
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Čas dovolených a prázdnin vypršel, 
vracíme se domů z cest bohatší (mož-
ná) o prožitky a setkání.  V mé mysli 
uvízl takový mini příběh a stále se vrací. 
Pokusím se o něj podělit. 

Shodou okolností jsem se 
30. června, tedy v den, kdy žáci dostá-
vají vysvědčení, ocitla v Praze. Cesta 
z nádraží v Holešovicích mě vedla přes 
Ortenovo náměstí, kde je na rohu mně 
dobře známý obchod vším možným, má 
otevřeno i ve večerních hodinách, jeho 
majitelé čí nájemci jsou občané viet-
namské národnosti. Zamířila jsem tam. 
Před obchodem na bedně s melouny 
seděl malý vietnamský hošík. Odhadem 
tak šesti - sedmiletý. Na kolemjdou-
cí mával listem papíru formátu A4 
vloženým do eurofólie. Zbystřila jsem. 
Profesionální deformace. Příslušný 
formát a fólie vkládaná do pořadače 
spustily alarm. Chlapec hlasitě a zdvo-
řile pozdravil bezchybnou češtinou 
a s úsměvem mi ukazoval své čerstvé 
vysvědčení. Byly na něm samé jedničky. 
Dítě bylo šťastné, zářilo. Vstoupila jsem 
dovnitř, kde se stejně usmívala a zářila 
jeho matka. „On být smutný,“ řekla mi. 
(Její čeština už tak perfektní nebyla.) 
„On plakat, že ne škola. Prázdniny moc 
dlouhý, on chtít chodit do škola, on 
rád učit a dozvídat, teď dva měsíce nic. 
Tak proto on plakat.“ Nakoupila jsem 
potřebné, chlapci za vysvědčení lízátko 
a vyposlechla si jeho povídání o škole, 
kde je to príma, o škole, kde paní učitel-
ky moc hezky povídají o nových věcech 
a jevech, o škole, kde je každý den něco 
nového. „ A kde je ta tvoje škola? Máš 
to daleko?“ Ukázal rukou před sebe. 
Skutečně. Obehnaná malým parkem 
stojí na Ortenově náměstí zcela běžná 
a obvyklá státní škola. Není alternativ-
ní, je taková, jakých je hodně, taková, 
v jakých se úplně normálně učí.  A kaž-
dý den je tu dobrodružstvím stejně tak, 
jako u nás v té naší. 

Přeji krásné babí léto. Takové běž-
né a obvyklé. Nealternativní. 

Drahuše Tkačíková

Ze školy
a školky

Příští rok bude naše republika slavit 
28. října sté výročí od vzniku samo-
statného státu. Jedná se však o tak 
důležitou událost, že bychom si ji měli 
připomínat častěji, a ne pouze při 
kulatém výročí.

A jak vlastně probíhal vznik samo-
statného Československa? 

Po vyhlášení první světové války 
byly všechny snahy o prosazení samo-
statnosti hned v zárodku potlačeny 
represemi. Jediný skutečný boj vyvíjel 
pouze český exil v čele s T. G. Masary-
kem a úzkým kruhem příznivců, kteří 
pod vedení Edvarda Beneše vytvořili 
tajnou organizaci Mafie.

V průběhu roku 1916 sestavili 
T. G. Masaryk, Edvard Beneš a M. R. 
Štefánik pozdější Československou ná-
rodní radu, která řídila protirakouský 
odboj. Silnou podporu nalezli u čes-
koslovenských zahraničních legiích, 
které se nejvýrazněji uplatnily při bitvě 
u Zborova. Politici v Československu 
se objevili na scéně až v lednu 1918 
během Tříkrálové deklarace, kterou byl 
zahájen společný postup za osamostat-
nění doma i v zahraničí. 

Dne 28. října 1918 v ranních 
hodinách převzali Antonín Švehla 
a František Soukup jménem Národní-
ho výboru Obilní ústav, aby zabránili 
odvozu obilí na frontu. Následně se 
rozšířila zpráva o uznání podmínek 
míru Rakousko-Uherskem. A večer 
vydal Národní výbor první zákon 
o zřízení samostatného státu.  O dva 
dny později byla přijata Martinská 
deklarace, která připojila Slovensko 
k Českým zemím a 8. května 1919, po 
jednání rusínských rad v Užhorodě, se 
k Československu připojila Podkarpat-
ská Rus. 

Zajímavostí je, že i když celá 
republika slavila nezávislost, v Lan-
škrouně tomu tak nebylo. Po vzniku 
ČSR odmítlo město uznat vládu 
nového státu, a tak vytvořilo němec-
kou národní radu, která se hlásila 
k tzv. Deutsch-böhmen. (Německé 
Čechy - heslo, pod kterým se pokoušeli 
vlivní němečtí nacionalisté v roce 1918 
o zřízení samostatného správního úze-
mí v pohraničních oblastech severních 
a západních Čech s převahou němec-
kého obyvatelstva.) V listopadu roku 
1918 vpadl do Lanškrouna vojenský 

oddíl z Vysokého Mýta a město bylo 
donuceno uznat, že je součástí ČSR. 
K nacionalistickým vystoupením proti 
novému státu však docházelo ještě do 
roku 1919. Postupně se odpůrci zklid-
nili a v průběhu 20. let došlo ke zvýšení 
počtu českého obyvatelstva.

V době po vyhlášení Republiky 
byly v Čermné postaveny pomníky, 
které mají připomínat padlé ve světové 
válce. Pojďte porovnat, jak vypadaly 
za První republiky a jak vypadají dnes. 
Obrázky pocházejí ze sbírky pana Jiřího 
Balcar. Více starých fotografií si můžete 
prohlédnout na www.cermnavcase.cz.
Zdroje: radio.cz, Vlastivěda Lanškroun-

ska - KRAJEM KORUNY ZEMĚ
Zpracovala: Pavlína Hajzlerová

Školní zahrada potřebuje péči 
i v době letních prázdnin.
Dne 17.8. jsme společně školní 
pozemek dali do pořádku.
Dík patří Šárce a Vítku Sojákovým, 
Robinu a Ivu Šilarovým, kteří nás 
aktivně podpořili.
Děkujeme.

Za rok to bude 
100 let od vzniku 
Československa

Muzeum Prokopa Diviše 
v Žamberku vystavuje 
tkalcovský stav původem 
z H. Čermné. Stav se de-
sítky let nacházel na půdě 
u Petra Šilara, kam se 
dostal kolem roku 1928, 
kdy se dům stavěl. Nyní 
byl po obnově sestaven 
a vystaven v expozici 
řemesel v rodném domě 
Prokopa Diviše.
www. muzeumzamberk.cz

Tkalcovský stav z Horní Čermné
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28. 4.
Na besedu se dostavilo 41 důchodců. 
Společně jsme si zazpívali, M. Hláv-
ková popřála hodně zdraví a dobré 
pohody všem, kteří se narodili v květnu. 
Vyslechli jsme úvahu o školní výuce, 
přišly na řadu i vtipy. Vladimír Hejl 
nás podrobně informoval o květnovém 
autobusovém zájezdu do Poděbrad. 
V druhé části besedy jsme se přemístili 
do loutkové scény. Loutkářský spo-
lek Kašpárek hrál pohádku Drak. Se 
zájmem jsme sledovali, jak se podaří 
Kašpárkovi přemoci zlého draka. Před-
stavení bylo velmi zdařilé, herci byli 
odměněni nadšeným potleskem. Strávi-
li jsme v sokolovně příjemné odpoledne. 
12. 5.
První část besedy byla zaměřena na 
„svátek matek“. Celkem 32 důchodců 
napjatě sledovalo, jak Čeněk Mareš 
s doprovodem harmoniky zazpíval 
písně o maminkách. Pak jsme vyslechli 
Seifertovy verše věnované maminkám. 
Přednášela Květoslava Ježková a Lydie 
Marešová. Zdeňka Kroulíková si při-
pravila vlastní příspěvek na totéž téma. 
V další části besedy nám vyprávěla o své 
práci paní Veronika Balcarová . Věnuje 
se ilustrování knížek pro děti. Přinesla 
nám na ukázku básně Jiřího Žáčka Ma-
lovaný svět a knihu pohádek Trampoty 
kocoura Toma. Obrázky byly roztomilé, 

veselé. Dále jsme si prohlíželi ukázky 
příruček o městech. Jsou tam významné 
osobnosti, známé budovy, pověsti, tra-
diční slavnosti (např. Nové Město nad 
Metují, Česká Třebová, Potštejn, Pas-
tviny, Domov pod hradem Žampach). 
Na kartách přiblížila paní Balcarová 
dětem osobnosti Lanškrouna, připravi-
la průvodce lanškrounským muzeem, 
zpracovala i téma houby, ptáci a podob-
ně. Nezapomíná ani na omalovánky. 
Je pozoruhodné, jak je možné přiblížit 
dětem pomocí obrázků tolik zajímavos-
tí. Všem se přednáška moc líbila, rádi 
jsme poděkovali potleskem. 
26. 5.
Na besedě přivítal Vladimír Dušek 31 
přítomných. Po písničce Jan Hlávka 
přečetl povídku Na kolách, Jiří Šilar 
zavzpomínal na 2. světovou válku – na 
hrázku u rybníka v Dolní Čermné, 
transporty ruských zajatců, postup 
Rudé armády, na boje v Dukelském 
průsmyku. Hostem besedy byl npor. Bc. 
J. Katzer, velitel hasičského záchranné-
ho sboru v Lanškrouně. Na videu jsme 
zhlédli lanškrounskou požární stanici 
včetně vybavení v přízemí (garáže, 
dílna, šatna, umývárna) i v poschodí 
(zasedací síň, kanceláře, ložnice, denní 
místnost, místnost pro spojaře a po-
můcky pro práci v terénu). Vyslechli 
jsme, co je povinností fyzických osob, 
co je nejčastější příčinou požárů, byla 
nám vysvětlena komínová vyhláška. Na 
závěr bylo hodně dotazů. Beseda byla 
zajímavá, poučná. 

9. 6.
Besedy se zúčastnilo 32 důchodců. 
Zahájili jsme opět společně písní, pak 
přišly na řadu zajímavosti o počasí 
a myslivosti, blahopřání všem, kteří se 
narodili v červnu a nakonec organizační 
pokyny. Další část besedy byla věnována 
promítání. Film byl natočen odborem 
kriminalistiky a byl zaměřen na bezpeč-
nost starších lidí. Promítání připravil pan 
Jaromír Kubeš. Témata byla následující 
– nebezpečný věk - život je cennější než 
majetek - příležitost dělá zloděje - možná 
přijde i podvodník - někdo je za dveřmi 
– stáří bez nehod – trable v letech – klíč 
k bezpečí. Ke každému tématu byly 
promítány příběhy, vysvětlení a pokyny, 
jak se správně zachovat. Beseda se všem 
líbila, bylo o čem přemýšlet. 
23. 6. 
Na poslední předprázdninovou besedu 
přišlo 33 důchodců. Připomněli jsme 
si, že o prázdninách se nebudou besedy 
konat. Další beseda bude až 1. září. 
Program pro nás připravil pan Petr He-
lekal, starosta Dolní Čermné. Vyprávěl 
a promítal obrázky ze své cesty do Jižní 
Ameriky, a to do Peru. Letěli do hlavní-
ho města Limy, dále pokračovali přes 
Andy. Hodně se zdržovali v džungli. Pan 
Helekal vyprávěl, čím se obyvatelé zabý-
vají, co jedí, jaké plodiny pěstují. Jejich 
jídelníček se podstatně liší od naší stra-
vy. Léky si prý vyrábějí sami z rostlin. 
Lidé jsou velmi milí, vlídní, usměvaví. 
Beseda byla velmi zajímavá, poznali 
jsme zase něco ze života v daleké zemi. 

Věra Dušková

Z klubu
důchodců

Vyšší podpora, než jaká je v In-
tegrovaném regionálním operačním 
programu, se v tomto programovacím 
období (2014–2020) již nedá očeká-
vat. Proto je důležité, aby zpozorněli 
všichni ti, co uvažují o zateplování či 
pořízení fotovoltaických kolektorů, 
případně o změně zdroje tepla. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj (MMR) 
totiž zjednodušuje podmínky, zrych-
luje administraci a zároveň hledá 
další možnosti jak pomoci žadatelům 
získat potřebnou podporu, která od 
léta 2016 činí 30–40 % z celkových 
způsobilých výdajů projektu.

MMR i nadále zjednodušuje 
proces předložení žádostí o podporu 
energeticky úsporných opatření pro 
bytové domy se čtyřmi a více byto-
vými jednotkami a urychluje jejich 
administraci. Díky přijatým opatře-
ním je aktuálně třeba předložit méně 
dokladů a pro vlastníky bytových 
domů je nyní také výrazně jednodušší 
vybrat dodavatele prací. Také se poda-
řilo výrazně zkrátit proces hodnocení 
žádosti. Záměrem je také zjednodu-
šit pravidla pro získání podpory na 
zdroje tepla, informuje náměstek pro 
řízení sekce evropských programů 
Zdeněk Semorád. Snahou MMR 
je umožnit podporu výměny např. 
plynového nebo elektrického kotle za 
tepelné čerpadlo, což v současné době 
není možné a nabídnout tedy vlastní-
kům bytových domů více možností při 
hledání nejvhodnějšího řešení. 

Podporováno je jak zateplení 
obvodových stěn nebo výměna oken 
a dveří, tak i pořízení nového zdroje 
vytápění nebo fotovoltaických kolek-
torů. V létě 2016 se podařilo dojed-
nat vyšší míru podpory pro žadatele 
a tedy zateplit bytový dům je v součas-
né výzvě ještě výhodnější. Zároveň je 
možné říci, že podpora je výhodná pro 
všechny typy bytových domů: eviduje-
me žádosti o podporu na malé bytové 
domy o 4 bytech, ale také na velké 
panelové domy, dodává náměstek 
Semorád. Jako nejaktivnější v před-
kládání žádostí se zatím jeví vlastníci 
bytových domů v Moravskoslezském 
kraji, odkud byly zatím podány žá-
dosti o podporu v celkovém objemu 
280 mil. Kč (téměř 1/5 podpory všech 
administrovaných žádostí v aktuální 
výzvě). 

Loni občané odevzdali k recyklaci 
36 televizí, 22 monitorů a 412,00 kg 
drobného elektra

Snaha obyvatel obce recyklovat 
staré a nepoužívané elektrospotře-
biče se již několik let vyplácí. Naše 
obec obdržela certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí 
a počítačových monitorů, ale také 
o velkém významu sběru drobných 
spotřebičů, jako jsou mobilní te-
lefony. Díky environmentálnímu 
vyúčtování společnosti ASEKOL 
můžeme nyní přesně vyčíslit, o ko-
lik elektrické energie, ropy, uhlí, 
primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci vysloužilého elektra 
ušetřili ekosystém Země. Víme také, 
o jaké množství jsme snížili produkci 
skleníkových plynů CO2 nebo nebez-
pečného odpadu. Informace vychá-
zejí ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která s obcí dlouhodobě 
spolupracuje na recyklaci vytřídě-
ných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentální-
ho vyúčtování společnosti ASEKOL 
vyplývá, že občané naší obce v loňském 
roce vytřídili 36 televizí, 22 monitorů 
a 412,00 kg drobných spotřebičů. Tím 
jsme uspořili 18,23 MWh elektřiny, 
886,60 litrů ropy, 83,81 m3 vody 
a 0,79 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů 
o 4,01 tun CO2 ekv. a produkci nebez-

pečných odpadů o 17,13 tun. Výsledek 
studie jednoznačně prokázal, že zpětný 
odběr elektrozařízení, i těch nejmen-
ších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Když si 
uvědomíme, že recyklace běžných 100 
televizorů uspoří spotřebu elektrické 
energie pro domácnost až na 4 roky, 
nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy po-
třebných až k sedmi cestám do Chor-
vatska, jsou to impozantní čísla. Po-
zitivní zprávou pro uživatele počítačů 
také je, že odevzdání 10 vysloužilých 
monitorů ušetří spotřebu energie po-
třebnou pro chod notebooku po dobu 
necelých 5 let. Všichni ti, kteří třídě-
ním takto zásadně přispívají k ochraně 
životního prostředí, si zaslouží obrov-
ský dík. Studie LCA posuzuje systém 
zpětného odběru CRT televizorů, 
počítačových monitorů a drobného 
elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, 
dopravu a zpracování až do okamžiku 
finální recyklace jednotlivých frakcí 
vyřazených spotřebičů do nového pro-
duktu. Pro každou frakci byly vyčísleny 
dopady na životní prostředí. Výsledky 
studie jsou prezentovány jako spotřeba 
energie, surovin, emise do ovzduší, 
vody a produkce odpadu. Konečná 
bilance vyzněla pro zpětný odběr elek-
trozařízení jednoznačně pozitivně, a to 
ve všech aspektech.
Tým ASEKOL a.s., obec Horní âermná

Příjem žádostí o podporu v aktu-
ální výzvě potrvá do 30. 11. 2017.

V případě, že Vás tyto informace 
zaujaly nebo byste se rádi dozvěděli 
další informace o získání podpory, 
obraťte se na regionální pracoviště 
Centra pro regionální rozvoj ČR 
(www.crr.cz). 

Autor: Miroslav Krob
Fotografie: archív MMR

Podmínky dotací na zateplení bytových domů jsou v současné 
době velmi výhodné

Naše obec recyklací elektrospotřebičů 
výrazně ulevila životnímu prostředí

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Na základě rozhodnutí  prezidenta 
republiky publikované ve Sbírce 
zákonů pod č.135/2017 Sb., byly dne 
2.května 2017 vyhlášeny volby do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Volby se budou konat v pá-
tek 20.října a v sobotu 21.října 2017 
ve standardních hodinách (pátek 
14:00-22:00 hodin, sobota 08:00 – 
14:00 hodin).

Právo volit:
Voličem je státní občan České republi-
ky, který alespoň druhý den voleb do-
sáhl věku nejméně 18 let (§ 1 odst.7 
zák.č.247/1995 Sb.).

Sídlo volebního okrsku:
V Horní Čermné je jeden volební okr-
sek – v zasedací místnosti Obecního 
úřadu v Horní Čermné čp.1.

Voličské průkazy a jejich vydávání:
Voličům, kteří nebudou moci hlaso-
vat ve svém „domovském“ volebním 
okrsku, bude umožněno hlasování 
na voličský průkaz, a to nejen v ja-
kémkoliv volebním okrsku na území 
České republiky, ale také v libovolném 
zvláštním volebním okrsku v zahraničí 
u příslušného zastupitelského úřadu 
(např. při zahraniční dovolené). 

Voliči mohou žádat o vydání volič-
ského průkazu od vyhlášení voleb.  Lze 
zažádat osobně, nejpozději do středy 
18.října 2017 do 16 hod. nebo písemně 
nejpozději do pátku 13.října 2017. Žá-
dost v listinné podobě musí být opatře-
na úředně ověřeným podpisem voliče 
(tento úkon je osvobozen od správního 
poplatku, kdy toto osvobození se však 
nevztahuje na ověření podpisu na poš-
tě, u Hospodářské komory či u advoká-

ta). Žádost lze též zaslat v elektronické 
podobě, avšak pouze prostřednictvím 
datové schránky (musí se jednat 
o osobní datovou schránku voliče, 
zaslání žádosti z datové schránky jiné 
osoby je nepřístupné).

Od 5.října 2017 budou voličské 
průkazy osobně předávány voličům 
případně osobě, která prokáže plnou 
moc s ověřeným podpisem k převzetí 
voličského průkazu nebo budou zasílá-
ny na uvedenou adresu k rukám voliče 
(do vlastních rukou) na adresu uvede-
nou v ČR nebo do zahraničí, případně 
na příslušný zastupitelský úřad.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky budou doručeny 
voličům podle místa, kde jsou přihlá-
šeni k trvalému pobytu, nejpozději do 
17.října 2017. Dále budou k dispozici 
v době voleb ve volebních místnostech. 
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Zajímavá místa 
v Čermné
Tentokrát se v naší tradiční 
rubrice připomene místní názvy, 
které budou asi většině Čermá-
kům známe. Věnovat se budeme 
Brodu a také Sebranicím v Nepo-
mukách.

Cestou do Báje zaručeně 
půjdete přes Brod. Jedná se o část 
obce při spojovací cestě do Bys-
třece, kde byly postaveny domy 
s číslem popisným 263-268. Své 
jméno dostala od toho, že zde 
nebyl můstek a lidé se přes potok 
brodili.

Sebranice jsou krajní část 
Nepomuk, patřící dříve k Horní-
mu Třešňovci. Od Třešňovce je 
přitom vzdálená přes dva kilo-
metry. Chalupy na zadních dílech 
třešňoveckých lánů zde byly 
vystaveny v polovině 19. století.
Zdroj: âermná v proměnách staletí

Zpracovala: Pavlína Hajzlerová

V neděli 25. června se v hasičském 
areálu „Pod poldrem“ konal již čtvrtý 
ročník Nepomuckého poháru. Letos 
byla naše soutěž zařazena jak do 
Velké ceny Ústeckoorlicka, tak i do 
Východočeské hasičské ligy. Zúčast-
nilo se celkem dvacet čtyři mužských 
a třináct ženských družstev. To je pro 
představu celkem 259 závodníků. 
Počasí se vydařilo, to samé se ale nedá 
říci o samotné soutěži. Bohužel třetí 
útok mužů nám „vypláchl“ časomíru 
a chvíli trvalo, než byl opět zprovoz-
něn přední displej. Bohužel to nebyl 
jediný problém s časomírou. V průbě-
hu druhého kola mužské kategorie byl 
nalezen problém na jednom z terčů 
a proto byla mužská kategorie anulo-
vána. Kategorie žen proběhla pouze 
na jedné dráze, kde terče fungovaly 
bezproblémově. U mužů první tři 
příčky obsadili Renmotor Jinolice 
(16,17s.), Letohrad - Kunčice B 
(16,81s.) a Myštěves (17,14s.). Na-
šim mužům se nedařilo a skončili na 
16. místě s časem 20,37s. U žen skon-
čily na prvních místech Krásná Ves 
(16,99s.), Letohrad - Orlice (17,05s.) 
a Dolní Přím (17,17s.). Nepomucké 
ženy napodobily muže a skončily na 
13. místě s časem 28,88s. Za zmínku 
stojí, že první tým ženské kategorie 
k nám cestoval až z okresu Mladá 
Boleslav - celkem 185 km.

Během léta probíhalo u kul-
turního domu v Nepomukách letní 
kino. Bohužel počasí letos nepřálo 
a tři ze čtyř kin musely být kvůli dešti 
přesunuty na sál. Letos byla největší 
návštěvnost na filmu Masaryk, na 
který přišlo cca 60 lidí. 

V průběhu září se v přízemí kul-
turního domu rekonstruují elektrické 
rozvody a kuchyň. Děláme vše pro to, 
aby byla kuchyň připravena na nad-
cházející akce, a to konkrétně Křa-
páčové hody 14. října a Kančí hody 
25. listopadu.

V době, kdy píši tento článek, 
zbývá do konce hasičské sezóny 
pouhý týden. Na posledních dvou 
závodech nepomucké ženy bojovaly 
o celkové třetí místo ve Východočeské 
hasičské lize a o celkové prvenství ve 
Velké ceně Ústeckoorlicka. Konečné 
výsledky můžete zjistit návštěvou 
našeho webu www.sdhnepomuky.cz. 

Lukáš Lešikar

Buk přátelství v Čechách
Delegace z Edertalu byla v partnerské 
obci Horní Čermná: výlety, divadlo 
a návštěva dětského domova

EDERTAL.  Skupina z Edertalu 
se starostou panem Klausem Gierem 
navštívila partnerskou obec Horní 
Čermná (Česko). V autobusu byl také 
třímetrový buk. Mezi Drážďanami 
a Prahou byla v Ústí nad Labem první 
zastávka a navštívili jsme městečko na 
Labi s hradem na skále. Kolem Prahy 
přijeli edertálští navečer do místa uby-
tování, do Jablonného nad Orlicí. Přije-
la je pozdravit patnáctičlenná delegace 
z Horní Čermná v čele se starostkou 
paní Hanou Motlovou.

Další den byla na programu ex-
kurze firmy Soma v sousedním městě 
Lanškrouně  (výrobce strojů na potisk 
fólií). S odborným výkladem Stefana 
Haase jsme si prohlédli poutní kostel 
na Mariánské Hoře s křížovou cestou 
a dále jsme navštívili nový symbol 
Horní Čermné – rozhlednu Mariánku. 
Při návštěvě dětského domova jsme 
předali dovezené oblečení a hračky.  Již 
čtyři roky vozí hasiči z Edertalu před 
Vánoci balíčky pro děti z domova. Do-
mácí loutkářský spolek nám zahrál hru 
o čtyřech dějstvích.

Návštěva sloužila i k porozumění  
národů, připomnělo se mnoho příběhů 
a anekdot o více než pětadvacetiletém 

přátelství – německy a česky, rukama 
i nohama. 

 Prohlídka města nám přiblížila 
historické univerzitní město Litomyšl. 
Vrcholem pobytu bylo zasazení přive-
zeného buku přátelství u školy za účasti 
mnoha občanů. Po proslovech starostů 
byly slavnostně odhaleny dvě cedule 
(viz následující článek). Návštěva byla 
zakončena partnerským večerem s dob-
rým českým jídlem. Následovala už jen 
cesta domů do Edertalu. 

Návštěva na oplátku ke kulatým 
narozeninám
Další termíny setkání partnerských obcí 
Edertal a Horní Čermná už jsou stano-
veny. Návštěva z Čech bude v Edertalu 
očekávána začátkem května 2018, kdy 
se má slavit 30 let od vzniku přátelství. 

 Spolek pro podporu partner-
ství pak v květnu 2019 všem zájemcům 
z řad občanů Edertalu nabídne opět 
cestu do Horní Čermné. 

 Dvě cedule mají v budoucnu 
poukazovat na partnerství a přilákat 
turisty do obou partnerských obcí – 
k rozhledně Mariánka  a k přehradní 
hrázi Edersee – a poukazovat na toto 
partnerství. Tyto cedule Edertálští 
slavnostně představili při návštěvě 
v české partnerské obci při slavnostním 
zasazení  buku přátelství. 

překlad L. Ptáčková 

Správa a údržba silnic Pardubického 
kraje jako správce komunikace upozor-
ňuje na nutnost provedení ořezání větví 
zasahujících do průjezdního profilu 
silnice II,III/311, které prochází obcí.

Větve, které zasahují do silnice, 
mohou zavinit poškození projíždějících 
vozidel, případně i dopravní nehodu, 
neboť znemožňují výhled řidiče na 
cestu nebo mohou zakrývat i důležitou 
dopravní značku. V případě zasahová-
ní větví stromů i keřů do průjezdního 
profilu silnice (větve zasahují, sklánějí 
se nad komunikací) se jedná o tzv. zdroj 
rušení provozu na komunikacích, který 
řeší § 35 zákona o pozemních komu-
nikacích č.13/1997 Sb.  Pokud tento 
strom, stromy i keře rostou na pozemku 
jiného vlastníka než je vlastník komuni-
kace,  je tento vlastník stromu povinen 
na své náklady provést příslušné opat-

ření a zasahování větví do průjezdního 
profilu silnice odstranit šetrným, odbor-
ným zásahem. Pokud tak vlastník stro-
mu neučiní sám bez úřední  intervence, 
speciální silniční úřad má pravomoc mu  
provedení opatření spočívající v ořezu 
větví ze stromů nařídit a případně při 
jeho další nečinnosti nechat provést 
opatření  na náklady vlastníka stromu. 
Pro úplnost doplňme, že vlastníkem ve-
getace je vlastník  pozemku,  na kterém 
vegetace roste.

Ing. Luboš Marek, vedoucí provozního 
oddělení Ústí nad Orlicí

Správa a údrÏba silnic Pardub. kraje

Pozn: Toto se vztahuje i na zeleň, kte-
rá zasahuje do místních komunikací 
( obecních cest). Prosím dbejte o to, 
aby vám větve nepřesahovaly  přes 
plot. Máme velký problém při zimní 
údrÏbě a při vyváÏení popelnic. 
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Psali o nás ve „Waldeckische Allgemeine 
Zeitung - HNA“, 19.6.2017)

Ořez vegetace – průjezdní profil
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Zubní pohotovost
7. - 8. 10. 2017 Simona Pavlová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
14. - 15. 10. 2017 Marie Strnadová Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 608 427 960
21. - 22. 10. 2017 Helena Krčálová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 824
28. - 29. 10. 2017 Milan Kopecký Mladkov 133 465 635 441
4. - 5. 11. 2017 Petr Šrámek Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
11. - 12. 11. 2017 Jana Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
17. 11. 2017 Jaroslav Ulman Tatenice 268 465 381 212
17. - 19. 11. 2017 Hana Valentová Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
25. - 26. 11. 2017 Zdeňka Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441
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Svoz popelnic

Sběrný dvůr
Svoz kontejnerů

Kontejner na velkoobjemový 
odpad

Svoz dům od domu
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Ve dnech 9. – 14. října 2017 provede 
firma KOS s.r.o. Jablonné nad Orlicí 
svoz kovového a objemného odpadu. 
Kontejnery budou přistaveny na ob-
vyklých stanovištích vždy od 14.00.

po 09. 10. U Hasičské zbrojnice
út 10. 10. Čekárna U Čerpadla
st 11. 10. Nepomuky u KD
čt 12. 10. U prodejny KONZUM-horní
pá 13. 10. U bytovek
so 14. 10. Na Stežníku u vodojemu
po 09. 10. U Hasičské zbrojnice
út 10. 10. Čekárna U Čerpadla
st 11. 10.  Nepomuky u KD
čt 12. 10.  U prodejny KONZUM-horní
pá 13. 10.  U bytovek 
so 14. 10.  Na Stežníku u vodojemu

Ve středu 11. října 2017 proběhne svoz 
nebezpečného odpadu:

Nepomuky 15.00 – 15.30
Konzum 15.35 – 16.00
Stežník 16.05 – 16.30
U bytovek 16.35 – 17.00
U hasičské zbrojnice 17.05 – 17.30
U čerpadla 17.35 – 18.00

Odpadový kalendář Kalendář akcí Kam za sportem
pátek 13. 10 2017 od 14.00
Setkání (s důchodci)
 ∙ v sokolovně
 ∙ v úvodu bude krátký kulturní 

program. Setkání se zúčastní 
starostka s vedením obce, těší se 
na připravené dotazy.

sobota 14. 10. 2017 od 17.00
Křapáčové hody
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ kulturní dům Nepomuky

sobota 25. 11. 2017 
Charitativní turnaj ve stolním 
fotbálku 10. ročník
 ∙ registrace od 13.00
 ∙ pořádá H. C. Foosball z.s.
 ∙ v sokolovně

sobota 25. 11. 2017 od 17.00
Kančí hody
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ kulturní dům Nepomuky

sobota 2. 12. 2017 13.00-19.00
Vánoční trhy s kavárničkou
 ∙ pořádá obec Horní Čermná 

s místními spolky
 ∙ sokolovna v Horní Čermné
 ∙ možnost zakoupení vánočních 

dárků a dekorací
 ∙ domácí cukroví, vánoční punč
 ∙ káva z lanškrounské pražírny
 ∙ zájemci o prodej na vánočních 

trzích, nahlaste se na Obecní úřad 
Horní Čermná

Jumping a posilování kritických 
partií
 ∙ každý čtvrtek od 19.30
 ∙ v sokolovně
 ∙ (rezervace na www.jumpinghc.cz)

Cvičení rodičů s dětmi
 ∙ každé pondělí 16.00 – 17.00
 ∙ v tělocvičně základní školy
 ∙ začínáme 2. 10. 2017
 ∙ vstupné 15 Kč/osobu
 ∙ (rezervace na www.jumpinghc.cz)

Kalanetika a relaxační cvičení 
s Hanou Hejlovou
 ∙ každé pondělí 19.00 – 20.00
 ∙ v tělocvičně základní školy
 ∙ začínáme 2. 10. 2017

Kondiční cvičení
 ∙ každou středu od 18.30
 ∙ v sokolovně v Horní Čermné
 ∙ začínáme 4. 10. 2017
 ∙ cvičitelka Eva

Volejbal pro zdatné i méně zdatné 
hráče
 ∙ každý pátek 17.00 – 19.00
 ∙ v tělocvičně základní školy
 ∙ začínáme 5. 10. 2017
 ∙ (rezervace na www.jumpinghc.cz)

Cvičení seniorek
 ∙ každý čtvrtek od 17.30
 ∙ v sokolovně
 ∙ začínáme 5. 10. 2017
 ∙ cvičitelky Eva a Monika

Ve středu 26. 7. 2017 zemřela ve věku ne-
dožitých 84 let paní Lidmila Hajzlerová. 
Rozloučili jsme se s ní 28. července 2017 
v evangelickém kostele v Horní Čermné.

Kronika


